
HOTARARE
Nr.40 din 31.05.2004

Privind aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2005,
 la nivelul Municipiului Campia Turzii

 Consiliului Local al  mun. Campia Turzii  intrunit in sedinta ordinara din data de
31.05.2004.

Analizand  proiectul  de  hotarare  nr.  5476  din  25.05.2004  prin  care  se  propune
aprobarea impozitelor si  taxelor locale  pentru anul  2005 la  nivelul  Municipiului  Campia
Turzii,

Vazand avizul favorabil dat proiectului de hotarare de catre comisiile nr.1 - 4;
In  conformitate  cu  prevederile  Regulamentului  de  organizare  si  functionare  al

Consiliului Local al mun. Campia Turzii si procesul-verbal al sedintei;
In temeiul prevederilor  Lg. nr. 571/2003 privind Codul fiscal, coroborat cu art. 38

alin. 2 lit. ,,d” si art. 46 alin. 3 din Lg. nr. 215/2001 privind administratia publica locala;

HOTARASTE: 

Art. 1 – Se aproba  impozitele si taxele locale prevazute de Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, care se vor aplica in Municipiul Campia Turzii incepand cu data de 01.01.2005,
conform anexelor alaturate, nr. 1 – 14, care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2 – Prezenta hotarare are un caracter normativ.
Art. 3 – Cu urmarirea si ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se

incredinteaza:  Primarul  municipiului,  Directia  Economica,  Serviciul  Impozite  si  Taxe
Locale,  Serviciul  ATU,  Serviciul  Control  Comercial,  Compartimentul  Agricol,
Compartimentul Gospodarie Comunala.

Art. 4 – Comunicarea prezentei se face prin grija Serviciului Administratie Locala.

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                     CONTRASEMNEAZA:
       Ec. Gheorghe NEGREA                                                                SECRETAR,
                                                                                                       Jr. Mircea GLIGAN

Nota: prezenta hotarare a fost adoptata cu 21 de voturi pentru (din cei 21 de consilieri 
au fost prezenti 21 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
Consiliul Local CÂMPIA TURZII 
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467 
http://www.campiaturzii.ro e-mail: conslocct@codec.ro





Anexa 1
 I. IMPOZITUL PE CLĂDIRI

VALORILE  IMPOZABILE
pe metru  pătrat  de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice
Art.251 alin.(3) 

                  I.  TIPUL CLADIRII

NIVELURILE
PREVĂZUTE

DE CODUL FISCAL

        NIVELURILE
STABILITE  PENTRU
ANUL 2004 

APROBAT
PENTRU ANUL 
2005

Valoarea impozabilă 
          - lei/mp -

Valoarea    impozabilă
- lei/mp  -

Valoarea impozabila
         - lei/ mp -

Cu instalaţii
de apă,

canalizare,
electrice şi

încălzire
[condiţii

cumulative]

Fără
instalaţii de

apă,
canalizare,

electricitate
sau încălzire

Cu instalaţii
de apă,

canalizare,
electrice şi

încălzire
[condiţii

cumulative]

Fără
instalaţii de

apă,
canalizare,

electricitate
sau încălzire

Cu instalaţii
de apă,

canalizare,
electrice şi

încălzire
[condiţii

cumulative]

Fără
instalaţii de

apă,
canalizare,

electricitate
sau încălzire

0 1 2 3 4 5 6
                         Z O N A     A
      1. Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, din
cărămidă  arsă,  piatră  naturală  sau   alte  materiale
asemănătoare

5.300.000 3.100.000 7.080.000 4.200.000 6.360.000 3.720.000

      2. Clădiri cu pereţi din lemn, cărămidă nearsă,
paiantă,vălătuci,  şipci  sau  alte  materiale
asemănătoare

1.400.000     900.000 1.920.000 1.200.000 1.680.000 1.080.000

      3.Construcţii  anexe corpului  principal  al  unei
clădirii, având pereţii din beton, cărămidă arsă, piatră
sau alte materiale asemănătoare

   900.000     800.000 1.200.000 1.080.000 1.080.000 960.000

      4.Construcţii  anexe corpului  principal  al  unei
clădiri,având  pereţii  din  lemn,  cărămidă
nearsă,vălătuci, şipci sau alte materiale asemănătoare

   500.000     300.000 720.000 480.000 600.000 360.000



0
1 2 3 4 5 6

        
                      ZONA    B
       1.Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 
din cărămidă arsă, piatră naturală sau  alte 
materiale asemănătoare.

5.300.000 3.100.000 6.785.000 4.025.000 6.095.000 3.565.000

       2. Clădiri cu pereţi din lemn, cărămidă nearsă,
paiantă, vălătuci, şipci sau alte materiale
asemănătoare

1.400.000     900.000 1.840.000 1.150.000 1.610.000 1.035.000

       3. Construcţii anexe corpului principal al unei
clădirii, având pereţii din beton, cărămidă arsă, piatră
sau alte materiale asemănătoare

   900.000     800.000 1.150.000 1.035.000 1.035.000 920.000

       4.  Construcţii anexe corpului principal al unei
clădiri, având pereţii din lemn, cărămidă nearsă,
vălătuci, şipci sau alte materiale asemănătoare

   500.000     300.000 690.000 460.000 575.000 345.000

      
                       ZONA  C

     1.Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 
din cărămidă arsă, piatră naturală sau  alte 
materiale asemănătoare.

5.300.000 3.100.000 6.490.000 3.850.000 5.830.000 3.410.000

     2. Clădiri cu pereţi din lemn, cărămidă nearsă,
paiantă, vălătuci, şipci sau alte materiale
asemănătoare

1.400.000     900.000 1.760.000 1.100.000 1.540.000 990.000

      3. Construcţii anexe corpului principal al unei
clădirii, având pereţii din beton, cărămidă arsă, piatră
sau alte materiale asemănătoare

   900.000     800.000 1.100.000 990.000 990.000 880.000

      4.Construcţii anexe corpului principal al unei
clădiri, având pereţii din lemn, cărămidă nearsă,
vălătuci, şipci sau alte materiale asemănătoare

   500.000     300.000 660.000 440.000 550.000 330.000



0 1 2 3 4 5 6

                      ZONA  D

        1.Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 
 din cărămidă arsă, piatră naturală sau  alte 
  materiale asemănătoare.

5.300.000 3.100.000 6.195.000 3.675.000 5.565.000 3.255.000

       2.  Clădiri cu pereţi din lemn, cărămidă nearsă,
paiantă, vălătuci, şipci sau alte materiale
asemănătoare

1.400.000
    

900.000 1.680.000 1.050.000 1.470.000 945.000

       3. Construcţii anexe corpului principal al unei
clădirii, având pereţii din beton, cărămidă arsă, piatră
sau alte materiale asemănătoare

   
900.000

    
800.000 1.050.000 945.000 945.000 40.000

       4. Construcţii anexe corpului principal al unei
clădiri, având pereţii din lemn, cărămidă nearsă,
vălătuci, şipci sau alte materiale asemănătoare

   
500.000

    
300.000 630.000 420.000 525.000 315.000

II. PENTRU  APARTAMENTE  AMPLASATE  IN BLOCURI CU MAI  M ULT DE  3 NIVELURI  SI 8 APARTAMENTE
     Coeficientul de corectie  se reduce cu 0,10  
  Zona     Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 
     A       din cărămidă arsă, piatră naturală sau  alte 
                 materiale asemănătoare.

5.300.000 3.100.000 6.490.000 3.850.000 5.830.000 3.410.000

 Zona     Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 
     B       din cărămidă arsă, piatră naturală sau  alte 
               materiale asemănătoare.

5.300.000 3.100.000 6.195.000 3.675.000 5.565.000 3.255.000

  Zona   Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 
     C        din cărămidă arsă, piatră naturală sau  alte
               Materiale asemanatoare.

5.300.000 3.100.000 5.900.000 3.500.000 5.300.000 3.100.000

   Zona   Clădiri cu pereţi sau cadre din beton armat, 
      D       din cărămidă arsă, piatră naturală sau  alte 
               materiale asemănătoare.

5.300.000 3.100.000 5.605.000 3.325.000 5.035.000 2.945.000



1. Pentru locuintele situate la subsol,demisol sau mansarda , valoarea impozabila reprezinta 75 %  din suma care s-ar aplica
cladirii.

2. Pentru cladirile utilizate cu alte scopuri decat cel de locuinta, situate la subsol,demisol sau mansarda, valoarea impozabila
reprezinta 50 % din suma care s-ar aplica cladirii.

3. Pentru cladirile finalizate inainte de 1 ianuarie 1951, valoarea impozabila se reduce cu 15 %.
4. Pentru cladirile finalizate dupa 31 decembrie 1950 si inainte de 1 ianuarie 1978, valoarea impozabila se reduce cu 5 %.
5. Pentru determinarea suprafetei construite desfasurate in cazul cladirilor care nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior,

atunci se aplica asupra  su[prafetei utile coeficientul de transformare de 1,20 .
6. Pentru contribuabilii persoane fizice care au in proprietate doua sau mai multe cladiri utilizate ca locuinta, care nu sunt

inchiriate unei alte persoane,impozitul pe cladiri se majoreaza dupa cum urmeaza:
a) cu 15 % pentru prima cladire, in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 50 % pentru cea de-a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c) cu 75 % pentru cea de-a treia cladire in afara celei de la adresa de domiciliu;
d) cu 100 % pentru cea de-a patra cladire si urmatoarele in afara celei de la adresa de domiciliu.



COTE  DE   IMPOZITARE  APLICATE   VALORII  IMPOZABILE  A
CLADIRII PENTRU STABILIREA IMPOZITULUI PE CLADIRI
                           (ART.251 si 253)

                                                                                                                     Anexa 2

SPECIFICARE PREVAZUT DE 
CODUL FISCAL

APROBAT 
PT.ANUL
2004

APROBAT
PENTRU 
ANUL 2005

Cota privind impozitul pe
cladiri la persoane fizice

 
 0,2 % 0,2 % 0,2 %

Cota privind impozitul pe
cladiri la persoane juridice

Intre 0,5 si 1 % aplicata asupra
valorii  de  inventar  a  cladirii,
pentru persoanele juridice care
au  efectuat  reevaluarea  in
perioada  01.01.1998-
01.01.2004.

Intre   5  %  si  10  %  asupra
valorii  de  inventar  a
cladirii,pentru.persoanele
juridice  care  nu  au  efectuat
reevaluarea  in  perioada
01.01.1998 – 01.01.2004.

1, 5 %

5 %

1 %

10 %

BONIFICATIA acordata  pentru plata cu anticipatie  a impozitului pe cladiri,impozitului
pe teren si a taxei auto datorate pe intregul ande catre persoanele fizice, pana la data de
15 martie 2005.

PREVAZUT DE
CODUL FISCAL

APROBAT PENTRU
ANUL 2004

PROPUS PENTRU
ANUL 2005

       intre 0  si   10 %                   10 %            5  % 

* Conform prevederilor art.287 Cod Fiscal, impozitele si taxele locale pentru anul 2005 se
majoreaza cu 20 %.



Anexa 3

  III  -  IMPOZITUL PE TEREN

IMPOZITUL  PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN – TERENURI CU CONSTRUCŢII*)
Art.258 alin.(2)                                                                                                                                                                              - lei/mp -
ZONA DIN
CADRUL
LOCALITATII

NIVELURILE   PREVĂZUTE  DE 
          CODUL FISCAL 

          NIVELURILE   
    PENTRU ANUL 2004 
 

NIVELURILE APROBATE
 PENTRU ANUL 2005

A 4.300 4.760      4.300

B 3.000 3.320      3.000

C 1.900 2.100      1.900

D 1.000 1.110      1.000

*) Nu se ia în calcul suprafaţa construită la sol a clădirilor.                                                                          

IMPOZITUL  PE  TERENURILE  AMPLASATE  ÎN  INTRAVILAN – 
ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII 
Art.258 alin.(4)                                                                                                                                                                               - lei/mp -
Nr
crt

CATEGORIA DE
FOLOSINTA

NIVELURILE   PREVĂZUTE DE
CODUL FISCAL 

NIVELURILE   STABILITE
 PENTRU ANUL 2004 
 

NIVELURILE APROBATE PENTRU
ANUL 2005

Zona A Zona
B

Zona
C

Zona
D

Zona A Zona
B

Zona
C

Zona
D

Zona
A

Zona B Zona C Zona D

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Teren arabil 15 12 10  8 17 13 11 9 15 12 10 8

2
Păşune

12 10  8  6 13 11 9 7 12 10 8 6

3
Fâneaţă

12 10  8  6 13 11 9 7 12 10 8 6



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4

Vie
25 20 15 10 28 22 17 11 25 20 15 10

5
Livadă

30 25 20 15 33 28 22 17 30 25 20 15

6 Pădure  sau  alt  teren  cu
vegetaţie forestieră

15 12 10  8 17 13 11 9 15 20 10 8

7
Teren cu ape

 8  6  4 x 9 7 5 x 8 6 4 x

8
Drumuri şi căi ferate

x x x x x x x x x x x x

9
Neproductiv

x x x x x x x x x x x x

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN
Art.258 alin.(6)                                                                                                                                                               - lei/ha -
                                                
              T E R E N U L

NIVELURILE  PREVĂZUTE
DE CODUL FISCAL

NIVELURILE 
PENTRU ANUL 2004

NIVELURILE
APROBATE
PENTRU ANUL 2005

Indiferent  de  rangul  localităţii,  categoria  de
folosinţă şi zona unde este situat 10.000 10.000 10.000
*Nota:Taxa teren prevazuta de O.G.nr.36/2002 nu este prevazuta in Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal.
             Pentru terenurile proprietate de stat, propunem incheierea unor contracte de inchiriere, cu chiria stabilita la nivelul impozitului.



IV. TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT                                                                                                  Anexa 4
Art. 263 alin.(2)   Mijloace de transport cu tractiune mecanica

         MIJLOC DE TRANSPORT
Nivelurile
prevazute  de
Codul Fiscal

Nivelurile
stabilite
pentru 2004

Aprobat  pentru
anul 2005

Valoarea
taxei
lei/500cm3

sau fracţiune

Valoarea taxei
lei/500cm3sau
fracţiune

Valoarea taxei
lei/500cm3sau
fracţiune

1.  Autoturisme  cu  capacitatea  cilindrică  de  până  la
2.000 cm3 inclusiv

58.000 65.000 58.000

2.  Autoturisme  cu  capacitatea  cilindrică  de  peste
2.000 cm3

72.000 80.000 72.000

3. Autobuze, autocare, microbuze 117.000 130.000 117.000
4. Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală
maximă autorizată de până la 12 tone inclusiv 

126.000 140.000 126.000

5. Tractoare înmatriculate 78.000 87.000 78.000
6. Motociclete, motorete şi scutere 29.000 33.000 29.000

Art.263,alin(4) Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata peste 12 tone

Numărul  axelor  şi  masa  totală  maximă
autorizată

      Nivelurile prevazute
      de Codul Fiscal

     Nivelurile stabilite
     pentru anul 2004

Aprobat pentru anul 2005

Taxa- lei Taxa -lei Taxa – lei Taxa -lei Taxa –lei Taxa-lei
Vehicule  cu
sistem  de
suspensie
pneumatică  sau
un  echivalent
recunoscut

Vehicule  cu
alt  sistem  de
suspensie
 

Vehicule  cu
sistem  de
suspensie
pneumatică  sau
un  echivalent
recunoscut

Vehicule  cu
alt sistem de
suspensie
 

Vehicule  cu
sistem  de
suspensie
pneumatică
sau  un
echivalent
recunoscut

Vehicule  cu  alt
sistem  de
suspensie
                        

I. Vehicule cu doua axe 
1. Masa peste 12 tone, dar nu mai mult de 13 tone 1.000.000 1.100.000 1.106.000 1.217.000 1.000.000 1.100.000
2. Masa peste 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 1.100.000 1.200.000 1.217.000 1.327.000 1.100.000 1.200.000



3. Masa peste 14 tone, dar nu mai mult de 15 tone 1.200.000 1.400.000 1.327.000 1.548.000 1.200.000 1.400.000
4. Masa peste 15 tone 1.400.000 2.800.000 1.548.000 3.097.000 1.400.000 2.800.000
II. Vehicule cu trei axe 
1. Masa peste 15 tone, dar nu mai mult de 17 tone 1.100.000 1.200.000 1.217.000 1.327.000 1.100.000 1.200.000
2. Masa peste 17 tone, dar nu mai mult de 19 tone 1.200.000 1.300.000 1.327.000 1.438.000 1.200.000 1.300.000
3. Masa peste 19 tone, dar nu mai mult de 21 tone 1.300.000 1.600.000 1.438.000 1.770.000 1.300.000 1.600.000
4. Masa peste 21 tone, dar nu mai mult de 23 tone 1.600.000 2.500.000 1.770.000 2.765.000 1.600.000 2.500.000
5. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 2.500.000 3.800.000 2.765.000 4.203.000 2.500.000 3.800.000
6. Masa peste 25 tone 2.500.000 3.800.000 2.765.000 4.203.000 2.500.000 3.800.000
III. Vehicule cu patru axe 
1. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 1.600.000 1.700.000 1.770.000 1.880.000 1.600.000 1.700.000
2. Masa peste 25 tone, dar nu mai mult de 27 tone 1.700.000 2.500.000 1.880.000 2.765.000 1.700.000 2.500.000
3. Masa peste 27 tone, dar nu mai mult de 29 tone 2.500.000 4.000.000 2.765.000 4.424.000 2.500.000 4.000.000
4. Masa peste 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 4.000.000 6.000.000 4.424.000 6.636.000 4.000.000 6.000.000
5. Masa peste 31 tone 4.000.000 6.000.000 4.424.000 6.636.000 4.000.000 6.000.000

 Art.263,alin(5) Combinaţii de autovehicule (un autovehicul articulat sau tren rutier) de transport marfă cu masa totală maximă autorizată de
peste 12 tone. 

        Numarul axelor si masa totala
        maxima autorizata

Nivelurile [revazute de
Codul Fiscal 

Nivelurile stabilite pentru
           Anul 2004

Aprobat pentru anul 2005

Taxa -lei Taxa-lei Taxa-lei Taxa-lei Taxa-lei Taxa-lei
Axa/axe
motoare  cu
suspensie
pneumatică  sau
un  echivalent
recunoscut

Axa/axe
motoare   cu
alt sistem de
suspensie

Axa/axe
motoare  cu
suspensie
pneumatică  sau
un  echivalent
recunoscut

Axa/axe
motoare   cu
alt  sistem  de
suspensie

Axa/axe
motoare  cu
suspensie
pneumatică  sau
un  echivalent
recunoscut

Axa/axe
motoare   cu
alt  sistem  de
suspensie

I. Vehicule cu 2 + 1 axe

1. Masa peste 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone 1.000.000 1.100.000 1.106.000 1.217.000 1.000.000 1.100.000
2. Masa peste 14 tone, dar nu mai mult de 16 tone 1.100.000 1.200.000 1.217.000 1.327.000 1.100.000 1.200.000
3. Masa peste 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 1.200.000 1.300.000 1.327.000 1.438.000 1.200.000 1.300.000
4. Masa peste 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 1.300.000 1.400.000 1.438.000 1.548.000 1.300.000 1.400.000
5. Masa peste 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone 1.400.000 1.500.000 1.548.000 1.659.000 1.400.000 1.500.000



6.  Masa peste 22 tone, dar nu mai mult de 23 tone 1.500.000 1.600.000 1.659.000 1.770.000 1.500.000 1.600.000
7. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 1.600.000 2.000.000 1.770.000 2.212.000 1.600.000 2.000.000
8. Masa peste 25 tone 2.000.000 3.400.000 2.212.000 3.760.000 2.000.000 3.400.000

II. Vehicule cu 2 + 2 axe

1. Masa peste 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 1.200.000 1.300.000 1.327.000 1.438.000 1.200.000 1.300.000
2. Masa peste 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 1.300.000 1.600.000 1.438.000 1.770.000 1.300.000 1.600.000
3. Masa peste 26 tone, dar nu mai mult de 28 tone 1.600.000 2.000.000 1.770.000 2.212.000 1.600.000 2.000.000
4. Masa peste 28 tone, dar nu mai mult de 29 tone 2.000.000 2.300.000 2.212.000 2.544.000 2.000.000 2.300.000
5. Masa peste 29 tone, dar nu mai mult de 31 tone 2.300.000 3.700.000 2.544.000 4.092.000 2.300.000 3.700.000
6.  Masa peste 31 tone, dar nu mai mult de 33 tone 3.700.000 5.200.000 4.092.000 5.751.000 3.700.000 5.200.000
7. Masa peste 33 tone, dar nu mai mult de 36 tone 5.200.000 7.900.000 5.751.000 8.737.000 5.200.000 7.900.000
8. Masa peste 36 tone 5.200.000 7.900.000 5.751.000 7.737.000 5.200.000 7.900.000
III. Vehicule cu 2 + 3 axe

1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 4.200.000 5.700.000 4.645.000 6.304.000 4.200.000 5.700.000
2. Masa peste 38 tone 5.700.000 8.000.000 6.304.000 8.848.000 5.700.000 8.000.000

IV. Vehicule cu 3 + 2 axe
1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 3.500.000 5.000.000 3.871.000 5.530.000 3.500.000 5.000.000
2. Masa peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 5.000.000 7.000.000 5.530.000 7.742.000 5.000.000 7.000.000
3. Masa peste 40 tone 7.000.000 7.900.000 7.742.000 8.737.000 7.000.000 7.900.000

V. Vehicule cu 3 + 3 axe
1. Masa peste 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 2.800.000 3.100.000 3.097.000 3.429.000 2.800.000 3.100.000
2. Masa peste 38 tone, dar nu mai mult de 40 tone 3.100.000 3.700.000 3.429.000 4.092.000 3.100.000 3.700.000
3. Masa peste 40 tone 3.700.000 7.500.000 4.092.000 8.295.000 3.700.000 7.500.000

 
 Art.263,alin.(6)  Remorci, semiremorci si rulote 

Masa totală maximă autorizată Nivelurile prev.
de Codul Fiscal

Nivelurile stabilite
pntru 2004

Aprobat pentru anul
2005

Taxa -lei Taxa -lei Taxa l-ei
a. Până la 1 tonă inclusiv 59.000 65.000 59.000



b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 194.000 215.000 194.000
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 292.000 323.000 292.000
d. Peste 5 tone 370.000 409.000 370.000

  
            Art..263,alin.(7)  Mijloace de transport pe apă
1.   Luntre, bărci fără motor, scutere de apă, folosite pentru
uz şi agrement personal 

100.000 111.000 100.000

2.   Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 300.000 332.000 300.000
3.   Bărci cu motor 600.000 664.000 600.000
4.   Bacuri, poduri plutitoare 5.000.000 5.530.000 5.000.000
5.   Şalupe 3.000.000 3.318.000 3.000.000
6.   Iahturi 15.000.000 16.590.000 15.000.000
7.   Remorchere şi împingătoare; 
        a) Până la 500 CP inclusiv 3.000.000 3.318.000 3.000.000
        b) Peste 500 CP, dar nu peste 2.000 CP 5.000.000 5.530.000 5.000.000
        c) Peste 2.000 CP, dar nu peste 4.000 CP 8.000.000 8.848.000 8.000.000
        d) Peste 4.000 CP 12.000.000 13.272.000 12.000.000
8.  Vapoare – pentru fiecare 1.000 tdw sau fracţiune din
acesta

1.000.000 1.106.000 1.000.000

9. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale:

        a) Cu capacitatea de încărcare până la 1.500 tone
inclusiv

1.000.000 1.106.000 1.000.000

        b) Cu capacitatea de încărcare de peste 1.500 tone, dar
nu peste 3.000 tone

1.500.000 1.659.000 1.500.000

       c) Cu capacitatea de încărcare de peste 3.000 tone 2.500.000 2.765.000 2.500.000

  



Anexa 5
V.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,AVIZELOR SI A  AUTORIZATIILOR  

Art.267,alin.(1) Taxa pentru
eliberarea certificatului de urbanism,
in mediul urban

Nivelurile
prevazute de
Codul Fiscal
 

Nivelurile
aprobate
pentru 2004

Propus
pentru anul
 2005

          Suprafata pentru care se obtine
            certificatul de urbanism
a  a)  pană la 150 mp inclusiv
       b) între 151 şi 250 mp inclusiv
b  c)între 251 şi 500 mp inclusiv
c  d)între 501 şi 750 mp inclusiv
d   e) între 751 şi 1000 mp inclusiv
e   f) peste 1000 mp

Taxa – lei

25.000 – 35.000
   37.000 – 47.000
48.000 – 60.000 
61.000 – 72.000
73.000 – 85.000

          85.000+130
lei\mp   pentru

fiecare mp care
depaseste 1000

mp

Taxa - lei

35.000
47.000
60.000
72.000
85.000

85.000  +  130
lei\mp  pentru
fiecare  mp  care
depaseste 1000 
                  mp

Taxa - lei

35.000
47.000
60.000
72.000
85.000

85.000 + 130
lei\mp
pentru
fiecare mp
care
depaseste
1000 mp



        
  Art.267,alin.(4)  Taxa  pentru
eliberarea  autorizaţiei  de  foraje  şi
excavări.

 
 Art.267,alin.(7)Taxa pentru eliberarea
autorizatiei  de  construire  pentru
chioscuri,tonete,cabine,  spatii  de
expunere, situate pe caile si in spatiile
publice  precum  si  pentru  amplasarea
corpurilor  si  a  panourilor  de  afisaj,  a
firmelor si reclamelor. 
 
Art.267,alin.(11)Taxa  pentru
eliberarea  unei  autorizatii  privind
lucrarile  de  racorduri  si  bransamente
la  retele  publice  de
apa,canalizare,gaze,termice,energie
electrica,telefonie  si  televiziune  prin
cablu.

Art.267,alin.(12)Taxa pentru avizarea
certificatului  de  urbanism  de  catre
comisa  de  urbanism  si  amenajarea
teritoriului,  de  catre  primari  sau
structurile  de  specialitate  din  cadrul
consiliului judetean.

 

Art.267,alin.(13)Taxa pentru eliberarea
certificatului de nomenclatură stradală
şi adresa.

Intre 0 si 50.000
lei inclusiv pentru
fiecare mp afectat

Intre 0 si 50.000
lei inclusiv,
pentru fiecare  mp
de suprafata
ocupata de
constructie

Intre 0 si 75.000
lei inclusiv,

pentru fiecare
racord

Intre 0 si 100.000
lei inclusiv

intre 0 si 60.000
lei inclusiv

50.000 lei\ mp

50.000 lei\mp de
suprafata ocupata

ocupata de
constructie

 75.000 lei
pentru fiecare

racord

100.000 lei\aviz

60.000 lei

50.000 lei\
mp

afectat

50.000 lei\mp
de suprafata

ocupata
ocupata de
constructie

75.000 lei
pentru fiecare

racord

100.000
lei\aviz

60.000 lei



Art.268,alin.(1) Taxa pentru eliberarea
unei autorizatii pentru desfasurarea unei
activitati economice:
a) pentru meseriasi si carausi 
b) pentru cazane de fiert rachiu
c) pentru liber profesionisti
d) pentru mori,prese de ulei si darace
e) pentru  alte  activitati  neprevazute

mai sus
f) pentru activitati de proiectare

Art.268,alin.(2) Taxa pentru eliberarea
autorizatiilor sanitare de functionare

Art.268,alin(3) Taxa pentru eliberarea
de  copii  heliografice  de  pe  planuri
cadastrale  sau  de  pe  alte  asemenea
planuri,detinute de consiliile locale.

Art.268,alin.(4) Taxa pentru eliberarea
certificatelor de producator.

Intre 0 si 500.000
lei inclusiv

Intre 0 si 120.000
lei inclusiv

Intre 0 si 200.000
lei inclusiv

Intre 0 si 500.000
lei inclusiv

80.000 lei
140.000 lei
220.000 lei
440.000 lei
500.000 lei

500.000 lei

120.000 lei

200.000 lei

55.000 lei

150.000 lei
200.000 lei
300.000 lei
500.000 lei
500.000 lei

500.000 lei

120.000 lei

200.000 lei

300.000 lei
\certificat 

                       Pentru taxele prevazute la articolul 267, stabilite pe baza      valorii autorizate a lucrarilor de
constructie,se aplica urmatoarele reguli:
                                         a)taxa datorata se stabileste pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de
persoana care solicita avizul si se plateste inainte de emiterea avizului.
                                        b)in termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie ,dar nu mai
tarziu de 15 zile de la data la care expira autorizatia respectiva,persoana care a obtinut autorizatia trebuie
sa depuna o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie  la compartimentul  de specialitate al
autoritatii administratiei publice locale;
                                       c)pana in cea de-a 15-a zi inclusiv,de la data la care se depune situatia finala
privind   valoarea  lucrarilor  de  constructii,compartimentul  de  specialitate  al  autoritatii  administratiei
publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie;
                                        d)pana in cea de-a 15-a zi inclusiv,de la data la care compartimentul de
specialitate al autoritatii administratiei publice locale a emis valoarea stabilita pentru taxa,trebuie platita
orice suma suplimentara datorata de catre persoana care a primit autorizatia sau orice suma care trebuie
rambursata de autoritatea administratiei publice locale.
                 In cazul unei autorizatii de construire emise pentru o persoana fizica,valoarea reala a lucrarilor
de constructie nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila a cladirii  stabilita conform art.251 din
Codul Fiscal.



Anexa 6
VI.TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR  DE RECLAMA SI PUBLICITATE  

Art.271,alin(2)
Taxa pentru afisaj in scop de
reclama si publicitate

Nivelurile
prevazute
de Codul Fiscal

Nivelurile pentru
2004

Aprobat pentru
anul 2005

- lei/mp sau
fractiune de mp -

- lei/mp sau
fractiune de mp -

- lei/mp sau
fractiune de mp -

a)in cazul unui afisaj situat in locul
in care persoana deruleaza o
activitate economica.

b)in cazul oricarui alt panou,afisaj
sau structura de afisaj pentru
reclama si publicitate.

Intre 0 si 200.000
inclusiv

Intre 0 si 150.000 
inclusiv

200.000 lei/mp

150.000 lei/mp

200.000 lei/mp

150.000 lei/mp

VII. IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art.275 alin.(2)
Manifestarea artistica sau
activitatea distractiva

Nivelurile
prevazute de
Codul Fiscal

Nivelurile pentru
anul 2004

Aprobat pentru
anul 2005

 - lei/mp - - lei/mp - - lei/mp -
a) In cazul videotecilor Intre 0 si 1.000

inclusiv
3.000 lei/mp/zi 1.000 lei/mp/zi

b) In cazul discotecilor Intre 0 si 2.000
inclusiv

5.000 lei/mp/zi 2.000 lei/mp/zi

VIII.TAXA HOTELIERA

        Art.279,alin(2)
Nivelurile
prevazute de
Codul Fiscal

Nivelurile stabilite
pentru 2004

Aprobat pentru
anul 2005

Taxa hoteliera aplicata la tarifele
de cazare practicate de unitatile
hoteliere

Intre 0,5 si 5 %         2 %  5 %



                                                 

       X. ALTE TAXE LOCALE

                                                                                                                                            Anexa 7

SPECIFICARE
U.M. Nivelurile

prevazute de
Codul Fiscal

Nivelurile
pentru anul

2004

Aprobat
pentru anul

2005
0 1 2 3 4

Art.283,alin.(1) 

A)TAXe ZILNICE PENTRU
UTILIZAREA TEMPORARA A
LOCURILOR DIN  OBOR

Pentru vânzarea de animale:
a) bovine, bubaline, cabaline,

porcine peste 6 luni
b) bovine, bubaline, cabaline,

porcine sub 6 luni
c) ovine, caprine peste 6 luni
d) animale mici

Lei/buc

Lei/buc
Lei/buc
Lei/buc

Intre 0 si
100.000 lei/zi
inclusiv

35.000

20.000

15.000
5.000

35.000

20.000

15.000
5.000

Pentru vânzarea de cereale:
a) in saci
b) in vrac

Lei/sac
Lei/tona

-“-
5.000

100.000
5.000

100.000
Pentru vânzarea de material
lemnos

Lei/mp/zi -“- 50.000 50.000

Pentru depozite permanente
material lemnos.

  L
ei/

mp
/zi

-“- 15.000 15.000

Pentru vânzare alte produse Lei/mp/zi -“- 15.000 15.000
Pentru vânzarea de brazi:
- mai mici de 1,5 m
- mai mari de 1,5 m

Lei/buc
Lei/buc

-“-
10.000
20.000

10.000
20.000

Pentru desfăşurarea activităţii de
alimentaţie publică

Lei/mp/zi -“- 25.000 25.000

Intrarea în obor cu :
a) cărucior
b) căruţă, autoturism
c) autocamion, tractor, remorcă
d) autoturism şi remorcă
e) autocamion şi remorcă

Lei/zi
Lei/zi
Lei/zi
Lei/zi
Lei/zi

-“-
2.000

15.000
50.000
20.000

100.000

2.000
15.000
50.000
20.000

100.000



B). TAXE PENTRU UTILIZAREA LOCURILOR PUBLICE DIN PIAŢA  INDUSTRIALA 
                   0 1 2 3 4

Pentru vânzarea de produse de
ocazie:
- pentru cetăţeni români
- pentru cetăţeni străini

Lei/mp/zi
Intre 0 si
100.000 lei/zi
inclusiv

5.000
25.000

5.000
25.000

Pentru vânzarea de:
a) biciclete, motorete, scutere,

motociclete, triciclete
b) autoturisme şi remorci
c) autocamioane, remorci
d) alte mijloace de transport utilaje
e) canapele, fotolii

Lei/buc

Lei/buc

-“-
25.000

45.000
70.000
60.000
30.000

25.000

45.000
70.000
60.000
30.000

Intrarea în piaţa industrială cu:
a) cărucior
b) autoturism
c) autoturism şi remorcă

Lei/buc
Lei/buc
Lei/buc

-“-
2.000

15.000
25.000

2.000
15.000
25.000

Intrarea în piaţa industriala Lei/pers -“- 2.000 2.000

C).TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE DIN PIEŢELE DE
LEGUME-FRUCTE, HALE LACTATE ETC.

0 1 2 3 4
Pentru vânzarea de produse agricole 
depozitate pe verticală, saci sau vrac:
a) pentru fiecare ladă până la 25 kg.
b) pentru fiecare ladă peste 25 kg
c) pentru fiecare sac
d) pentru produse vrac depozitate pe

platou – pepeni, lebeniţe, varză, cartofi;

Lei/ladă
Lei/ladă
Lei/sac

Lei/mp/zi

Intre 0 si
100.000

lei/zi
inclusiv

5.000
5.000
5.000

20.000

5.000
5.000
5.000

20.000

Ocuparea meselor pentru vânzarea
legumelor şi fructelor

Lei/mp/zi -“- 15.000 15.000

Ocuparea platourilor neacoperite:
a) vânzarea de produse agricole din

cărucior sau platouri de lemn
b) vânzare produse agricole din

autoturism sau remorca

Lei/mp/zi

Lei/mp/zi

-“-
15.000

15.000

15.000

15.000

Pentru comercializarea de produse
alimentare, nealimentare şi industriale în
zona pieţelor de către agenţi economici
autorizaţi:
- taxa pentru autoturism parcat

Lei/mp/zi

Lei/ora/
Vehicul

-“-
15.000

20.000

15.000

4.000

Vânzarea de covoare expuse pe garduri şi
statiere

Lei/mp/zi -“- 15.000 2.000

Închirierea unei mese plastic în hala lactate Lei/masa -“- 35.000 35.000



Vânzare lapte   Lei/l -“- 1.500 1.500

D). TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE DIN PIAŢA
                                       DE PASARI

0 1 2 3 4
Pentru vânzarea de:
a) păsări peste 1 kg.
b) pui sub 1 kg.
c) 2 pui de 1 zi
d) 5 ouă
e) animale mici
f) miei, iezi

Lei/buc
Lei/buc
Lei/buc

Lei/5 buc
Lei/ buc
Lei/buc

Intre 0 si
100.000
lei/zi
inclusiv

5.000
3.000
1.000
1.000
5.000

15.000

5.000
3.000
1.000
1.000
5.000

15.000

Pentru sacrificare miei Lei/buc -“- 15.000 15.000

E).TAXE PENTRU SERVICII ÎN PIEŢE ŞI OBOR

0 2 3 4 5
a) închiriere cântar cu trei greutăţi
b) închiriere cântar cu mai multe greutăţi
c) efectuarea unei cântăriri cu cântar
d) efectuarea unei cântăriri cu cântar de
50 – 500 kg.
e) închirierea de halat, bonetă, ecuson în

hala de lactate
f) parcare căruţe
g) parcare autoturisme, remorci
h) parcare autocamion, remorcă
i) folosirea grupurilor sociale

- pişoar
- cabina WC

Lei/zi
Lei/zi
Lei/operaţ.
Lei/operaţ.

Lei/zi

Lei/căruţă
Lei/utilaj
Lei/utilaj
Lei/persoana

Intre 0 si
100.000

lei/zi
inclusiv

25.000
35.000
10.000
25.000

5.000

15.000
15.000
25.000

2.000
2.000

25.000
35.000
10.000
25.000

5.000

15.000
15.000
25.000

2.000
2.000

F).TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE, ALTELE DECÎT
CELE DIN PIEŢE ŞI OBOR

0 2 3 4 5



a) comercializarea ambulantă de
produse în faţa magazinelor sau alte
locuri autorizate

b) amplasarea de circuri, utilaje pentru
distracţii, menajerii etc

c) comercializarea în exclusivitate de
ziare, reviste, cărţi şi alte publicaţii

d) depozitarea de diverse materiale mai
mult de 5 zile/stradă/trotuar

e) parcarea de autovehicule, maşini şi
utilaje pe carosabil,  trotuar şi alte
locuri publice mai mult de 5 zile

Lei/mp/zi

Lei/mp/zi

Lei/mp/zi

Lei/mp/zi

Lei/mp/zi

Intre 0 si
100.000 lei/zi
inclusiv

10.000

2.500

1.100

1.100

1.100

10.000

2.500

1.100

1.100

1.100

     SPECIFICARE
Nivelurile  prevazute
de Codul Fiscal

Nivelurile
pentru  anul
2004

Aprobat  pentru
anul 2005

               0 1 2 3
Art.283 alin.(2)   Taxa zilnică pentru  deţinerea
sau  utilizarea  echipamentelor  destinate  în
scopul obţinerii de venit :
 Cazane  fabricat  rachiu,prese  ulei,mori

cereale,fierastraie  mecanice  pentru
lemn,carute cu tractiune animala.

între 0 lei/zi
şi  100.000 lei/zi

inclusiv

401.500 lei/utilaj 30.000 lei/zi/
echipament



Art.283  alin.(3)Taxa  anuala  pentru   vehicule
lente:      
   1. autocositoare;
   2. autoexcavator (excavator pe autoşasiu);
   3. autogreder sau autoscreper;
   4. buldozer pe pneuri;
   5. compactor autopropulsat;
   6. excavator cu racleţi pentru săpat şanţuri,
excavator  cu  rotor  pentru  săpat  şanţuri  sau
excavator pe pneuri;
   7.  freză  autopropulsată  pentru  canale  sau
pentru pământ stabilizat;
   8. freză rutieră;
   9. încărcător cu o cupă pe pneuri;
   10.  instalaţie  autopropulsată  de  sortare-
concasare;
   11. macara cu greifer;
   12. macara mobilă pe pneuri;
   13. macara turn autopropulsată;
   14. maşină autopropulsată pentru oricare din
următoarele:
   a) lucrări de terasamente;
   b) construcţia şi întreţinerea drumurilor;
   c)  decopertarea  îmbrăcăminţii  asfaltice  la
drumuri;
   d) finisarea drumurilor;
   e) forat;
   f) turnarea asfaltului;
   g) înlăturarea zăpezii;
   15.  şasiu  autopropulsat  cu ferăstrău  pentru
tăiat lemne;
   16. tractor pe pneuri;
   17. troliu autopropulsat;
   18. utilaj multifuncţional pentru întreţinerea
drumurilor;
   19. vehicul pentru pompieri pentru derularea
furtunurilor de apă;
   20.  vehicul  pentru  măcinat  şi  compactat
deşeuri;
   21. vehicul pentru marcarea drumurilor;
   22. vehicul pentru tăiat şi compactat deşeuri.

între 0 lei/an
şi 300.000 lei/an

inclusiv

288.000 lei/an/
vehicul

300.000 lei/an/
vehicul

XIII – SANCŢIUNI prevazute de Codul Fiscal                                                                                 Anexa  8



Art.294 alin.(3) Contravenţia prevăzută la alin.(2)
lit.a) se sancţionează cu amendă de la 500.000 lei
la 1.000.000 lei, iar cea de la lit.b) cu amendă de la
1.000.000 lei la 3.000.000  lei.

Nivelurile
prevazute  de
Codul Fiscal

Nivelurile
pentru  anul
2004

Aprobat
pentru anul 2005

   500.000 - 
1.000.000 

1.000.000- 
3.000.000 

  600.000-
1.100.000

 1.100.000-
3.300.000

500.000 –
1.000.000

1.000.000-
3.000.000

Art.294  alin.(4) Încălcarea  normelor  tehnice
privind      tipărirea,  înregistrarea,  vânzarea,
evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor
şi  a  biletelor  de  intrare  la  spectacole  constituie
contravenţie  şi  se  sancţionează  cu  amendă  de  la
2.000.000 lei la 10.000.000 lei

2.000.000- 
10.000.000 

2.200.000-
10.000.000

2.200.000 –
10.000.000

Art.294  alin(6)  In  cazul  persoanelor
juridice,limitele minime si maxime ale amenzilor
prevazute la alin.(3) si (4) se majoreaza cu 300 %.



II.  LEGEA NR.146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile si completarile ulterioare.                         Anexa 9

                   Extras din norma juridică
Nivelurile actualizate
Pentru anul 2004
    - lei -

Nivelurile actualizate 
pentru anul 2005

- lei -
Art.2. (1) Acţiunile şi cererile evaluabile în bani, introduse la instanţele judecătoreşti, se taxează
astfel:

x x

 a)  până la valoarea de 342.000 lei               - plafon valoric pentru anul 2003        
 a)  până la valoarea de 378.000 lei               - plafon valoric pentru anul 2004

17.000 17.000

 b) între 342.001 lei şi 3.420.000 lei              - plafon valoric pentru anul 2003      
 b) între 378.001 lei şi 3.782.000 lei              - plafon valoric pentru anul 2004

17.000 lei + 10%
 pentru  ce  depăşeşte
342.000 lei

17.000 lei + 10%
 pentru  ce  depăşeşte
342.000 lei

 c) între 3.420.001 lei şi 34.200.000 lei         - plafon valoric pentru anul 2003        
 c) între 3.782.001 lei şi 37.825.000 lei         - plafon valoric pentru anul 2004

325.000 lei + 8%
 pentru  ce  depăşeşte
3.420.000 lei

325.000 lei + 8%
 pentru  ce  depăşeşte
3.420.000 lei

 d) între 34.200.001 lei şi 171.000.000 lei     - plafon valoric pentru anul 2003       
 d) între 37.825.001 lei şi 189.126.000 lei     - plafon valoric pentru anul 2004

2.787.000 lei + 6% 
pentru  ce  depăşeşte
34.200.000 lei

2.787.000 lei + 6% 
pentru  ce  depăşeşte
34.200.000 lei

 e) între 171.000.001 lei şi 342.000.000 lei   - plafon valoric pentru anul 2003      
 e) între 189.126.001 lei şi 378.252.000 lei   - plafon valoric pentru anul 2004

10.995.000 lei +4%
 pentru ce depăşeşte 
171.000.000 lei

10.995.000 lei +4%
 pentru ce depăşeşte 
171.000.000 lei

 f) între 342.000.001 lei şi 1.710.000.000 lei - plafon valoric pentru anul 2003              
 f) între 378.252.001 lei şi 1.891.260.000 lei - plafon valoric pentru anul 2004

17.835.000 lei +2% 
pentru ce depăşeşte 
342.000.000 lei

17.835.000 lei +2% 
pentru ce depăşeşte 
342.000.000 lei

g) peste 1.710.000.001 lei                             - plafon valoric pentru anul 2003      
g) peste 1.891.260.001 lei                             - plafon valoric pentru anul 2004

45.195.000 lei+1% 
pentru  ce  depăşeşte
1.710.000.000 lei

45.195.000 lei+1% 
pentru  ce  depăşeşte
1.710.000.000 lei

    (2) .....................Taxa aferentă acestei contestaţiei nu poate depăşi suma de .......................1),
indiferent de valoarea contestată

1.710.000 ą) 1.710.000 ą)

Art.3. Acţiunile şi cererile neevaluabile în bani se taxează astfel: x x
         a) cereri pentru constatarea existenţei sau neexistenţei unui drept, făcute în cadrul art.111
din Codul de procedură civilă

              171.000               171.000

         a)ą cereri în anularea sau declararea nulitaţii unui act juridic                103.000                103.000
         b) cereri care privesc dreptul de folosinţă a locuinţelor sau a unor încăperi, nelegate de
plata anumitor sume de bani, precum şi cereri de ordonanţă preşedinţială al căror obiect nu este
evaluabil în bani 

 85.000  85.000



       
  c) cereri pentru stabilirea calităţii de moştenitor, a masei succesorale, cereri de raport,
 cereri de reducţiune a liberalităţilor şi cereri de partaj 

171.000
               171.000

         d) cereri de recuzare în materie civilă 34.000 34.000
         e) cereri de suspendare a executării silite, inclusiv a executării vremelnice, precum şi cereri
în legătură cu măsurile asigurătorii

85.000 85.000

         f) cereri de perimare şi cereri pentru eliberarea ordonanţei de adjudecare 85.000 85.000
        g) contestaţii în anulare 85.000 85.000
        h) cereri de revizuire 85.000 85.000
        i) acţiuni de grăniţuire, în cazul în care nu cuprind şi revendicarea unei porţiuni de teren                171.000                171.000
        j) acţiuni posesorii şi cereri care au ca obiect servituţi               171.000               171.000
        k) cereri de strămutare în materie civilă                 34.000                 34.000
        l) cereri pentru investirea cu formulă executorie a hotărârilor judecătoreşti pronunţate în
ţară  sau în  alte  ţări  şi  a  oricăror  alte  hotărâri  sau înscrisuri  prevăzute  de lege,  care  nu sunt
executorii potrivit legii

                34.000                 34.000

        m) cereri introduse de cei vătămaţi în drepturile lor printr-un act administrativ sau prin
refuzul nejustificat al unei autorităţi administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept
recunoscut de lege:

x x

                - cererea pentru anularea actului sau, după caz, recunoaşterea dreptului pretins, precum
şi pentru eliberarea unui certificat, unei adeverinţe sau oricărui alt înscris

                34.000                 34.000

                - cererea cu caracter patrimonial, prin care se solicită şi repararea pagubelor suferite –
10% din valoarea pretinsă, dar nu mai mult de

              342.000               342.000

         n) cereri  pentru refacerea înscrisurilor şi a hotărârilor dispărute,  precum şi cereri  de
repunere în termen

34.000 34.000

         o) cereri pentru încuviinţarea executării silite                 85.000                 85.000
         o)ą cereri pentru emiterea somatiei de plată               342.000               342.000
         p) cereri privind instituirea de măsuri asigurătorii asupra navelor şi aeronavelor            3.420.000            3.420.000
         r)  cereri  de asistenţă  judiciară,  formulate  de autorităţile  străine,  dacă  prin convenţii
internaţionale sau pe bază de reciprocitate nu s-a stabilit ca asistenţa judiciară internaţională se
efectuează gratuit: 

x x

               - înmânarea de acte judiciare sau extrajudiciare               342.000               342.000
               - efectuarea de comisii rogatorii               684.000               684.000
         s) cereri de înfiinţare a popririi                 85.000                 85.000
         t)  cereri  pentru eliberarea de către  instanţele  judecătoreşti  de copii  de pe hotărârile
judecătoreşti, cu menţiunea că sunt definitive sau irevocabile

                17.000                 17.000

         ţ)  cereri  pentru legalizarea  de copii  de pe înscrisurile  aflate  la  dosar,  pentru fiecare
exemplar de copie în parte

7.000/pagină 7.000/pagină



         ţ1) cereri pentru eliberarea oricăror alte certificate prin care se atestă fapte sau situaţii
rezultate din evidenţele instanţelor de judecată sau cu privire la dosarele aflate în arhiva acestora

  7.000   7.000

         u) notificările şi somaţiile comunicate prin executorii judecătoreşti, de fiecare comunicare  34.000  34.000
         v) cereri adresate Ministerului Justiţiei pentru supralegalizarea înscrisurilor sau copiilor de
pe înscrisuri, destinate a fi utilizate în străinătate

    7.000     7.000

         x) cereri adresate Ministerului Justiţiei pentru autorizarea traducătorilor şi interpreţilor 171.000 171.000
Art.4. Cereri pentru acordarea personalităţii juridice, pentru autorizarea funcţionării X x
         a) cereri pentru înregistrarea partidelor politice 342.000 342.000
         b) cereri pentru acordarea personalităţii juridice asociaţiilor fără scop lucrativ, fundaţiilor,
uniunilor şi federaţiilor de persoane juridice fără scop lucrativ, precum şi pentru modificarea
actelor constitutive ale acestora

171.000 171.000

Art.5. Cererile formulate în domeniul drepturilor de autor şi de inventator se taxează după cum
urmează:

X x

         a) cereri pentru recunoaşterea dreptului de autor şi a celor conexe, pentru constatarea
încălcării  acestora  şi  repararea  prejudiciilor,  inclusiv  plata  drepturilor  de  autor  şi  a  sumelor
cuvenite pentru opere de artă, precum şi pentru luarea de măsuri în scopul prevenirii producerii
unor pagube iminente sau pentru asigurarea reparării acestora

342.000 342.000

         b) cereri pentru recunoaşterea calităţii  de inventator, de titular de brevet, a drepturilor
născute  din  brevetul  de  invenţie,  din  contractele  de  cesiune  şi  licenţă,  inclusiv  drepturile
patrimoniale  ale inventatorului

342.000 342.000

Art.6. În materie comercială, se taxează următoarele cereri: X x
        a) cereri pentru înregistrarea sau autorizarea societăţilor comerciale,  precum şi pentru
modificarea actelor constitutive ale acestora, cereri  pentru excluderea unui asociat,  precum şi
cereri de dizolvare şi lichidare a unei societăţi comerciale

342.000 342.000

        b) cereri pentru lichidarea poziţiei dominante a unui agent economic 342.000 342.000
        c) acţiuni, cereri şi contestaţii introduse în temeiul Legii nr.64/1995 privind procedura
reorganizării  judiciare şi a falimentului  şi al  Legii nr.83/1998 privind procedura falimentului
băncilor

342.000 342.000

        d) cereri pentru contestarea devizului lucrărilor reglementate de art.67 alin.3 din Legea
nr.26/1996 (Codul silvic)

171.000 171.000

Art.7.   Taxele  judiciare  de timbru pentru  unele  acţiuni  şi  cereri  referitoare  la  raporturile  de
familie sunt următoarele

X x

        a) pentru cererea de divorţ întemeiată pe art.38 alin.1 şi 2 din Codul familiei    342.000   342.000
        b) pentru cererea de divorţ întemeiată pe art.38 alin.3 din Codul familiei, precum şi în cazul
în care reclamantul nu realizează venituri sau acestea sunt inferioare salariului minim brut pe
ţară

   68.000    68.000



        c) pentru cererile de stabilire a locuinţei minorilor, formulate potrivit art.100 alin.3 din
Codul familiei, pentru cererea de încredinţare a copiilor minori, introdusă separat de acţiunea de
divorţ,  pentru  cererile  de reîncredinţare  a  copiilor  minori  ulterior  divorţului,  pentru  acţiunea
introdusă de un părinte care a recunoscut unul sau mai mulţi copii, în scopul purtării numelui
său, precum şi pentru cererile de încredinţare a copiilor minori din afara căsătoriei, formulate
potrivit art.65 din Codul familiei

   51.000    51.000

Art.8. (1) Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici şi a activităţii notariale nr.36/1995 se
taxează după cum urmează:

X x

        a) cereri pentru soluţionarea conflictelor de competenţă dintre birourile notarilor publici 68.000 68.000
        b) plângeri împotriva încheierii de respingere a cererii de îndeplinire a unui act notarial 68.000 68.000
        c)  cereri  pentru  supralegalizarea  semnăturii  şi  a  sigiliului  notarului  public  de  către
Ministerul Justiţiei

34.000 34.000

Art.8ą.  (2) Dupa plata taxelor succesorale, eliberarea de noi copii de pe hotărârile judecătoreşti
prevăzute la alin.(1) se taxează cu ...............1)

    17.000 ą)     17.000 ą)

 Art.8˛.  Cererile  formulate  potrivit  Legii  nr.188/2000  privind  executorii  judecatoreşti,  cu
modificările şi completările ulterioare, se taxează după cum urmează:

X x

       a)  cereri  pentru  soluţionarea  conflictelor  de  competenţă  între  birourile  executorilor
judecătoreşti 

68.000 68.000

       b) plângeri împotriva refuzului executorului judecătoresc de a îndeplini un act sau de a
efectua o executare silită

68.000 68.000

      c) cereri pentru supralegalizarea semnăturii şi a ştampilei executorului judecătoresc 34.000 34.000
Art.9.  (1) Transcrierea sau, după caz, intabularea în registrele de publicitate a înstrăinărilor de
imobile, pe bază de acte sub semnătură privată, şi a ordonanţelor de adjudecare se taxează în
funcţie  de  valoarea  declarată  de  părţi  în  act,  dar  nu  mai  puţin  decât  valoarea  terenurilor  şi
construcţiilor, avută în vedere la stabilirea impozitelor, astfel.

X x

a) până la 3.420.000 lei                                     - plafon valoric pentru anul 2003      
a) până la 3.782.000 lei                                     - plafon valoric pentru anul 2004

4%,  dar  nu  mai  puţin  de
34.000 lei

4%,  dar  nu  mai  puţin  de
34.000 lei

 b) de la 3.420.001 lei la 17.100.000 lei             - plafon valoric pentru anul 2003      
 b) de la 3.782.001 lei la 18.913.000 lei             - plafon valoric pentru anul 2004

137.000 lei +3% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
3.420.000 lei

137.000 lei +3% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
3.420.000 lei

c) de la 17.100.001 lei la 34.200.000 lei            - plafon valoric pentru anul 2003      
c) de la 18.913.001 lei la 37.800.000 lei            - plafon valoric pentru anul 2004

547.000 lei +2% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
17.100.000 lei

547.000 lei +2% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
17.100.000 lei

d) de la 34.200.001 lei la 51.000.000 lei            - plafon valoric pentru anul 2003      
d) de la 37.800.001 lei la 56.406.000 lei            - plafon valoric pentru anul 2004

889.000 lei +1,5% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
34.200.000 lei

889.000 lei +1,5% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
34.200.000 lei



e) peste 51.000.000 lei                                      - plafon valoric pentru anul 2003      
e) peste 56.406.000 lei                                      - plafon valoric pentru anul 2004

1.197.000 lei +1% 
pentru suma ce depăşeşte

51.000.000 lei

1.197.000 lei +1% 
pentru suma ce depăşeşte

51.000.000 lei
  (4) Înscrierea drepturilor reale de garanţie (gaj, ipotecă, privilegii, fidejusiuni reale) se taxează

cu 1,5% la cuantumul din creanţă garantat, dar nu mai mult de 
               342.000                342.000

         (5) Orice alte transcrieri, înscrieri sau notări în registrele de publicitate a situaţiei juridice a
imobilelor, inclusiv radierea drepturilor reale de garanţie

34.000 34.000

     (6) Acţiunile şi cererile prevăzute de Decretul-lege nr.115/1938 pentru unificarea dispoziţiilor
privitoare la cărţile funciare şi de Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, altele

decât cererile de efectuare a operaţiunilor de publicitate

68.000 68.000

  (7) Eliberarea certificatelor de sarcini în urma cercetării registrelor de transcripţiuni şi
inscripţiuni şi, după caz, a extraselor sau copiilor de carte funciară

17.000 17.000

Art.11  (2) Se timbrează cu ....................1) cererile pentru exercitarea apelului sau recursului
împotriva următoarelor hotărâri judecătoreşti: ............  

   34.000 ą)    34.000 ą)

Art.12. Cererile în vederea declarării recursului în anulare în cauze civile, adresate Ministerului
Justiţiei sau Parchetului de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie       

68.000 68.000

Art.13  Toate celelalte acţiuni şi cereri neevaluabile în bani, cu excepţia celor scutite de plata
taxei judiciare de timbru potrivit legii

68.000 68.000



III. ORDONANŢA NR.12/1998  privind taxele de timbru pentru activitatea notarială, republicata                                      Anexa 10
 LISTA TAXELOR DE TIMBRU PENTRU ACTELE ŞI SERVICIILE NOTARIALE, PRECUM ŞI A ACTELOR ŞI SERVICIILOR NOTARIALE
SCUTITE DE PLATA TAXELOR DE TIMBRU

Extras din norma juridică
Nivelurile actualizate
pentru anul 2004
        - lei -

Nivelurile  actualizate 
pentru anul 2005
      - lei -

LISTA   TAXELOR   DE   TIMBRU   PENTRU  ACTELE   ŞI   SERVICIILE   NOTARIALE
1. Autentificarea actelor între vii, translative ale dreptului de proprietate şi ale
altor drepturi reale ce au ca obiect bunuri imobile, inclusiv actele ce au ca obiect
constituirea ca aport  la capitalul  social  al  dreptului de proprietate sau al  altui
drept real asupra bunurilor imobile se taxează la valoarea stabilită potrivit art.4
alin.(1), după cum urmează:

x x

a) până la 128.000.000 lei                                 - plafon valoric pentru anul 2003
a) până la 141.568.000 lei                                 - plafon valoric pentru anul 2004

3%  dar  nu  mai  puţin  de
257.000 lei

3% dar nu mai puţin de 257.000
lei

b) de la 128.000.001 lei la  257.000.000 lei      - plafon valoric pentru  anul 2003
b) de la 141.568.001 lei la  284.242.000 lei      - plafon valoric pentru  anul 2004

3.850.000 lei+2% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
128.000.000 lei

3.850.000 lei+2% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
128.000.000 lei

c) de la 257.000.001 lei la  513.000.000 lei      - plafon valoric pentru  anul 2003
c) de la 284.242.001 lei la  567.378.000 lei      - plafon valoric pentru anul  2004

6.420.000 lei+1,5% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
257.000.000 lei

6.420.000 lei+1,5% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
257.000.000 lei

d) de la 513.00.001 lei la 2.566.000.000 lei      - plafon valoric pentru anul 2003
d) de la 567.378.001 lei la 2.837.996.000 lei    - plafon valoric pentru anul 2004

10.260.000  lei  +  1  %  pentru
suma  ce  depaseste
513.000.000 lei

10.260.000  lei  +  1  %  pentru
suma ce depaseste 513.000.000
lei.

e) de la 2.566.000.001 lei la 5.133.000.000 lei  - plafon valoric pentru  anul 2003
e) de la 2.837.996.001 lei la 5.677.098.000 lei  - plafon valoric pentru  anul 2004

30.790.000  lei+0,75%  pentru
suma  ce  depăşeşte
2.566.000.000 lei

30.790.000  lei+0,75%  pentru
suma  ce  depăşeşte
2.566.000.000 lei

f) peste 5.133.000.001 lei                                   - plafon valoric pentru anul  2003
f) peste 5.677.098.001 lei                                   - plafon valoric pentru  anul 2004

50.050.000 lei+0,5% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
5.133.000.000 lei

50.050.000 lei+0,5% 
pentru  suma  ce  depăşeşte
5.133.000.000 lei

2. Autentificarea testamentelor   77.000   77.000
3. Autentificarea actelor de partaj 257.000 257.000
4. Autentificarea actelor de lotizare (parcelare)   77.000   77.000

5. Autentificarea actelor de garanţie, inclusiv a contractelor de ipotecă 103.000 103.000



7. Autentificarea contractelor de comodat şi închiriere de bunuri 0,5%  din  valoarea  bunurilor
declarate  de  părţi  sau,  după
caz,  din  cuantumul  chiriei
declarate  de părţi,  dar nu mai
puţin de 128.000 lei

0,5%  din  valoarea  bunurilor
declarate de părţi sau, după caz,
din cuantumul  chiriei  declarate
de  părţi,  dar  nu  mai  puţin  de
128.000 lei

8. Autentificarea procurilor 51.000 51.000

9.  Autentificarea  oricăror  alte  acte  al  căror  obiect  este  evaluabil  în  bani,
necuprinse la pct.1-8

0,5% din valoarea declarată de
părţi,  dar  nu  mai  puţin  de
128.000 lei

0,5% din valoarea declarată de
părţi,  dar  nu  mai  puţin  de
128.000 lei

10. Autentificarea actelor  constitutive ale  societăţilor  comerciale,  precum şi a
actelor de modificare a acestora

257.000 257.000

11.  Autentificarea  actelor  constitutive  ale  societăţilor  agricole,  precum  şi  a
actelor de modificare a acestora

103.000 103.000

12.  Autentificarea  actelor  de  constituire  şi  a  statutelor  asociaţiilor  fără  scop
patrimonial şi ale fundaţiilor, inclusiv a actelor de modificare

103.000 103.000

13. Autentificarea oricăror alte acte al căror obiect este neevaluabil în bani   15.000   15.000

14. Întocmirea actelor de protest al cambiilor, cecurilor şi al altor titluri la ordin 257.000 257.000
15. Legalizarea semnăturilor, a specimenelor de semnătură şi a sigiliilor, dare de
dată certă, certificarea unor fapte, pentru fiecare act

  51.000   51.000

16.  Legalizarea  de  copii  de  pe înscrisurile  prezentate  de  părţi  sau din  arhiva
notarului public, pentru fiecare copie

  15.000   15.000

17.  Legalizarea  traducerii  de  către  notarul  public  autorizat  sau  legalizarea
semnăturii traducătorului, pentru fiecare exemplar

  26.000   26.000

18. Primirea  în depozit  a  înscrisurilor  şi  documentelor  pe timp de un an sau
fracţiune de un an, pentru fiecare exemplar

  15.000   15.000

19. Eliberări de duplicate de pe actele notariale şi reconstituiri de acte originale   26.000   26.000

20. Taxa asupra succesiunilor, după valoarea acestora, se stabileşte astfel: x x
a) până la  51.000.000 lei                                  - plafon valoric pentru anul 2003
a) până la  56.406.000 lei                                  - plafon valoric pentru anul 2004

3% dar nu mai puţin de 51.000
lei 

pentru fiecare moştenitor

3% dar nu mai puţin de 51.000
lei 

pentru fiecare moştenitor
b) de la 51.000.001 lei la 257.000.000 lei          - plafon valoric pentru anul 2003
b) de la 56.406.001 lei la 284.242.000 lei          - plafon valoric pentru anul 2004

1.540.000 lei+2% 
pentru suma ce depăşeşte

51.000.000 lei

1.540.000 lei+2% 
pentru suma ce depăşeşte

51.000.000 lei



c) de la 257.000.001 lei la 513.000.000 lei        - plafon valoric pentru anul 2003
c) de la 284.242.001 lei la 567.378.000 lei        - plafon valoric pentru anul 2004

5.650.000 lei+1% 
pentru suma ce depăşeşte

 257.000.000 lei

5.650.000 lei+1% 
pentru suma ce depăşeşte

 257.000.000 lei
d) peste 513.000.001 lei                                    - plafon valoric pentru anul 2003
d) peste 567.378.001 lei                                    - plafon valoric pentru anul 2004

8.213.000 lei+0,5% pentru
suma ce depăşeşte

513.000.000 lei

8.213.000 lei+0,5% pentru
suma ce depăşeşte 513.000.000

lei
21. Efectuarea oricăror altor acte notariale necuprinse la pct.11-18, pentru fiecare
act

15.000 15.000



IV.  LEGEA  NR.117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru                                                                                        Anexa 11

   LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

                    Extras din norma juridică
Nivelurile actualizate

pentru anul 2004
    - lei -

Nivelurile actualizate
pentru anul 2005

       - lei -
CAP.  1.  Taxe  pentru  eliberarea  certificatelor  de  orice  fel,  altele  decât  cele
eliberate de instanţe, Ministerul Justiţiei, Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de
Justiţie  şi  de  notarii  publici,  precum  şi  pentru  alte  servicii  prestate  de  unele
instituţii publice

x x

 1. Eliberarea de către organele administraţiei  publice centrale şi locale, de alte
autorităţi publice, precum şi de instituţii de stat, care, în exercitarea  atribuţiilor
lor, sunt în drept să certifice anumite situaţii de fapt, a certificatelor, adeverinţelor
şi a oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o situaţie, cu excepţia
acelor acte pentru care se plăteşte o altă taxă extrajudiciară de timbru mai mare 

  2.000 2.000

 2. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: X x
         - pentru animale sub 2 ani   2.000 2.000
         - pentru animale peste 2 ani   5.000 6.000
 3. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietăţii asupra animalelor, pe cap
de animal, în bilete de proprietate:

x x

         - pentru animale sub 2 ani   9.000 10.000
         - pentru animale peste 2 ani 25.000 28.000
 4. Eliberarea certificatelor de înregistrare fiscală 31.000 35.000
 5.  Eliberarea,  la  cerere.  a  certificatelor  medico-legale  şi  a  altor  certificate
medicale folosite în justiţie

   9.000 10.000

 6. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 6.000 7.000
 7.  Înregistrarea,  la  cerere,  în  actele  de  stare  civilă  a  schimbării  numelui  şi  a
sexului

84.000 93.000

 8. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civilă a desfacerii căsătoriei   5.000 6.000
9. Transcrierea, la cerere, în registrele de stare civilă române, a actelor de stare
civilă întocmite de autorităţile străine

5.000 6.000

10.Reconstituirea  şi  întocmirea  ulterioară, la cerere, a actelor de stare civilă 5.000 6.000
11.Eliberarea  altor  certificate  de  stare  civilă  în  locul  celor  pierdute,  sustrase,
distruse sau deteriorate

5.000 6.000

CAP.2.  Taxe  pentru  eliberarea  sau  preschimbarea  actelor  de  identitate  şi
înscrierea  menţiunilor  în  acestea,  precum  şi  pentru  eliberarea  permiselor  de
vânătoare şi de pescuit

x x

1. Acte de identitate: x x



      a)  eliberarea  sau  preschimbarea  cărţilor  de  identitate  (inclusiv  a  celor
provizorii)  şi  a  buletinelor  de  identitate  pentru  cetăţenii  români,   eliberarea
carnetelor  de  identitate,  precum  şi  eliberarea  sau  prelungirea  valabilităţii
legitimaţiilor provizorii pentru cetăţenii străini şi persoanele fără cetăţenie

  2.000 2.000

      b) înscrierea menţiunilor privind schimbarea domiciliului sau a reşedinţei   2.000  2.000
      c) viza anuală a carnetelor de identitate ale cetăţenilor străini şi ale persoanelor
fără cetăţenie 

32.000 35.000

     d)  eliberarea  unor  noi  cărţi,  buletine,  carnete  de  identitate  şi  legitimaţii
provizorii în locul celor pierdute, furate sau deteriorate

34.000 38.000

2. Înregistrarea cererilor persoanelor fizice şi juridice privind furnizarea unor date
din Registrul permanent de evidenţă a populaţiei

   2.000 2.000

3. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de vânătoare 13.000 14.000
4. Eliberarea sau viza anuală a permiselor de pescuit    6.000   7.000
CAP.3.   Taxe  pentru  examinarea  conducătorilor  de  autovehicule  în  vederea
obţinerii permiselor de conducere

X x

1. Taxe pentru examinarea candidaţilor care au absolvit o şcoală de conducători de
autovehicule:

X x

      a)  obţinerea  permisului  de  conducere  valabil  pentru  autovehicule  din
subcategoria A1  

20.000 22.000

      b) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria
A

32.000 35.000

      c) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparţinând
uneia dintre categoriile sau subcategoriile B, B1, B+E

40.000 44.000

     d) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparţinând
uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1, D1, Tr

78.000 86.000

     e) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule aparţinând
uneia dintre categoriile sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Tb, Tv

98.000 108.000

     f) obţinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile
C+E, D+E

118.000 131.000

2. Taxe pentru examinarea persoanelor care nu au absolvit o şcoală de conducători
de autovehicule, cu excepţia celor prevăzute la pct.3

de  5  ori  taxele  prevăzute  la
pct.1  corespunzător  fiecărei
categorii  şi  subcategorii  de
autovehicule

de  5  ori  taxele  prevăzute  la
pct.1  corespunzător  fiecărei
categorii  şi  subcategorii  de
autovehicule

3.  Taxe  pentru  examinarea  persoanelor  cărora  le-a  fost  anulat  permisul  de
conducere, pentru categoriile cuprinse în permisul anulat

Dublul taxelor prevăzute
 la pct.1

dublul taxelor prevăzute 
la pct.1



4.  Taxe  pentru  examinarea  persoanelor  care  au  fost  respinse  de  trei  ori  la
examenul pentru obţinerea aceleiaşi categorii a permisului de conducere

de  3  ori  taxele  prevăzute  la
pct.1 ori, după caz, 
la pct.2 sau 3

de  3  ori  taxele  prevăzute  la
pct.1 ori, după caz, 
la pct.2 sau 3

CAP.4.   Taxe  de  înmatriculare  a  autovehiculelor  şi  remorcilor,  autorizare
provizorie de circulaţie şi autorizare de circulaţie pentru probe

x x

1.  Taxe  de  înmatriculare  permanentă  sau  temporară  a  autovehiculelor  şi
remorcilor:

x x

       a) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată de până la 750 kg
inclusiv

   208.000    230.000

       b) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată  cuprinsă între
750 kg inclusiv şi 3.500 kg inclusiv

   412.000    456.000

       c) autovehicule şi remorci cu masa totală maximă autorizată mai mare de
3.500 kg

   823.000    910.000

2.  Taxe  de  autorizare  provizorie  a  circulaţiei  autovehiculelor  şi  remorcilor
neînmatriculate permanent sau temporar

     59.000      65.000

3. Taxe de autorizare a circulaţiei pentru probe a autovehiculelor şi   remorcilor 2.359.000 2.609.000
CAP.5.  Taxe  pentru  eliberarea  titlurilor  de  proprietate  asupra  terenurilor
dobândite în baza Legii fondului funciar nr.18/1991

84.000 lei/hectar 
sau fracţiune de hectar

93.000 lei/hectar 
sau fracţiune de hectar



Anexa 12                                      

                                      FACILITATI  FISCALE

                            Stabilite de consiliile locale -art.286, alin(3) Cod Fiscal –“Consiliul Local poate
acorda scutire sau reducere de la plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren pentru
persoanele a caror venituri lunare sunt mai mici decat salarul minim pe economie ori constau in
exclusivitate din  ajutor de somaj si/sau pensie de asistenta sociala”.

                   Avand in  vedere facilitatile fiscale prevazute de Codul Fiscal pentru persoanele  fizice care se
cifreaza la aproximativ 600.000.000 lei , propunem acordarea facilitatilor fiscale mentionate mai sus prin
urmatoarea procedura:  

 Pentru persoanele fizice ale caror venituri lunare sunt mai mici decat
salariul minim pe economie, respectiv  propunem reducerea  cu pana la 30 % a
impozitului pe cladiri si teren;

 Pentru persoanele ale caror venituri lunare constau in exclusivitate din
ajutor de somaj si sau/pensie de asistenta sociala, propunem reducerea cu
pana la 50 % a  impozitului pe cladiri si teren.

Documentele necesare pentru acordarea facilitatilor fiscale:
 cererea prin care se solicita reducerea impozitului;
 adeverinte din care sa rezulte starea de fapt, de la Serviciul  Public de Asistenta

Sociala, cuponul de pensie,alte acte justificative privind veniturile,adeverinta de la
Biroul Agricol din care sa rezulte ca detine teren agricol.

                    Reducerea impozitului se acorda cu data de 1 a lunii urmatoare  celei in care se depune
cererea,  insotita de actele justificative  solicitate.



C H I R I I
 Lei/mp/an                         Anexa 13

SPECIFICARE
Nivelurile pentru anul

2004
Nivelurile pentru

anul 2005

0 1 3 4
A CHIRII PENTRU TEREN

a) teren pentru garaje
b) teren intravilan pentru extinderi şi

curţi (aferent caselor cumpărate la DL
61/1990 sau LG 112/1995

c) teren aferent spaţiilor cu altă
destinaţie decât cea de locuinţă,
extinderi grădini

d) teren pentru amplasarea de spaţii
comerciale, chioşcuri, tonete, etc

e) teren pentru amplasarea unităţilor de
producţie şi prestări servicii

f) teren aferent spaţiilor cu destinaţie
decât cea de locuinţă

40.000
zona A - 4.700

                            B - 3.300
C -2.700

                             D–2.000

1.600

534.000

400.000

10.000

46.000
zona A – 5.400

                    B - 3.800
C –3.100

                    D –2.300

2.000

612.000

460.000

12.000

Notă: în cazul în care pe terenul aferent spaţiilor cu altă destinaţie decât cea de locuinţă(curţi) vor fi amenajate
spaţii de depozitare aferent spaţiilor comerciale pentru activitate de producţie  şi prestări servicii, chiria va fi
 cea de la litera “d” sau litera “e”, după caz.
B. CHIRII PENTRU SPAŢII

- pentru comerţ(legume, fructe),
cofetărie, alimentara

- farmacie
- pentru prestări servicii
- activitate de producţie
- pentru depozite
- pentru birouri
- sedii partide politice sau alte

organizaţii non-profit

665.000

100.000
200.000
200.000
100.000
100.000
13.000

761.000

115.000
230.000
230.000
115.000
115.000
15.000

C. CHIRII PENTRU TERENURI
AGRICOLE
a) terenuri extravilane redate circuitului

agricol atribuite temporar ca mici
loturi ajutătoare

b) terenuri agricole ale Consiliului local
date în arendă

 120 lei/mp/an

echivalentul în lei a 600 kg
grau/ha

140 lei/mp/an

echivalentul in lei a
600 kg grau/ha

Valorile prevăzute mai sus reprezintă valorile de pornire a licitatiilor pentru terenuri şi spaţii
care vor fi închiriate prin licitaţie în anul 2005.   



Anexa 14
LISTA CONSTRUCŢIILOR APARŢINÂND DOMENIULUI PUBLIC

ŞI AFLATE ÎN ADMINISTRAREA RAGCL CÂMPIA TURZII

Nr.
crt. Denumire construcţie Valoare in evidenta

contabila
1. Cladire statie CT 4 3.743.728
2. Statie pompare 3.020.800
3. CT 10 strada Aviatorilor 1.008.745.509
4. Rezervor   RACS 10.077.411
5. Statie epurare 3.907.671
6. CT 3 18.654.080
7. Punct gospodaresc Bl.E 120 (platforma betonata) 33.862
8. Statie pompare Ghe.Baritiu 121.876.422
9. CT 8 398.451.116
10. CT 6 67.906.837
11. Punct  gospodaresc Bl.C 8 (platforma betonata) 702.315
12. Utilaj CT 6 20.979.392
13. Punct gospodaresc Bl.D (platforma betonata) 59.030
14. CT 2 15.589.239
15. Depozit combustibil subteran 1.726.340
16. Inst.ext.dep 428.248
17. Punct gospodaresc Bl.F1(platforma betonata) 295.890
18. CT 1 37.546.588
19. CT 9 341.548.592
20. Punct gospodaresc CT 9 (platforma betonata) 305.421
21. Deposit zgura CT 9 10.123.539
22. Inst.int. CT 9 341.947.422
23. CT 5 84.997.902
24. Put captare CT 5 81.195
25. Camin de vizitare Bl. B 4 193.266
26. Camin armaturi 873.689
27. Racord electric 669.823
28. Instalatii interioare CT 5 8.638.261
29. Instalatii interioare CT 5 92.982.841
30. Statie epurare 3.241.128
31. Racor electric Statie Epurare 3.037.572
32. Constructie Statie Epurare 84.594.281
33. Drum incinta Statie epurare 3.677.175
34. Amenajare CT Epurare 11.694.769
35. Amenajare mal Aries 58.089.230
36. Post Trafo. Statie Epurare 71.517.872
37. Retele electrice Statie Epurare 118.360.070
38. Retele electrice Statie Epurare 83.447.744
39. Cond.namol Statie Epurare 61.367.454
40. Retele tehn. Epurare 343.817.317
41. Sist.+ zid sprijin Statie Epurare 398.049.088
42. Bazin Statie Epurare 5.247.800
Nr.
crt. Denumire construcţie Valoare din evidenta

contablia



43. Ingrosator Statie Epurare 1.226.900
44. CT 4 53.608.101
45. Statie dedurizare CT 4 277.516
46. Separator namol CT 4 72.410
47. Bransament el. Bl.L1 321.516
48. Inst.int. CT 4 14.047.574


